CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Congratulação: 27 / 2025

A Câmara Municipal de Chapadão do Sul, por proposição da Vereadora Andréia Lourenço,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha encaminha MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
à atleta Thays Henrique e ao técnico Celso Souza, pelas conquistas alcançadas na Copa Brasil
Coreia, realizada entre os dias 22 e 24 de agosto, em Brasília-DF, sob a organização da Federação
Brasiliense de Taekwondo e com a chancela da Confederação Brasileira de Taekwondo – CBTKD.
A atleta sul-mato-grossense Thays Henrique brilhou e conquistou o título de CAMPEÃ em três
modalidades:
Kyorugui (luta)
Poomsae (formas) individual
Poomsae em par

Seu técnico, Celso Souza, também alcançou destaque, sagrando-se Campeão na luta (Kyorugui) na
categoria Master 5 (acima de 87 kg), igualmente subindo ao lugar mais alto do pódio.
Estes resultados fantásticos representam um marco para o esporte sul-mato-grossense, levando o
nome de Chapadão do Sul e de Mato Grosso do Sul a nível nacional com orgulho e excelência.
A participação vitoriosa de Thays Henrique e Celso Souza reforça a importância do esporte como
ferramenta de disciplina, superação e transformação social, além de inspirar novos atletas em nossa
cidade e em todo o Estado.
A Câmara Municipal agradece ainda o fundamental apoio da SEMEJUL, da Prefeitura Municipal de
Chapadão do Sul e da FTKDMS, que foram parceiros essenciais para que essas conquistas se
tornassem realidade.
Assim, esta Casa de Leis registra e aplaude a brilhante participação da atleta e de seu técnico,
manifestando reconhecimento público e expressando votos de contínuo sucesso em suas carreiras
esportivas, certos de que novas vitórias ainda virão para engrandecer o taekwondo sul-mato-
grossense e brasileiro.

Sala das Sessões, 29 de Agosto de 2025

Andréia Lourenço

Vereadora(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1756471402

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

D
R

E
IA

 L
O

R
E

N
Ç

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

58
A

-0
1D

5-
B

3A
D

-A
18

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
58

A
-0

1D
5-

B
3A

D
-A

18
C